Дело № 05-0157/1//2024
УИД 26MS0040-01-2024-000995-75
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

24 апреля 2024 года                                                                                              город Ипатово
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №1 Ипатовского района Ставропольского края мировой судья судебного участка №2 Ипатовского района Ставропольского края Швачко И.Н.,
с участием старшего помощника прокурора Ипатовского района Гридневой О.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – директора Общества с ограниченной ответственностью «**» Резвякова В. И.,
привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной частью 7 статьи 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:

В ходе проведенной прокуратурой Ипатовского района Ставропольского края проверки исполнения требований Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -Закона № 44-ФЗ) установлено, что  14.06.2023 между ГБУЗ СК «**» и ООО «**»  заключен контракт №168 на капитальный ремонт в рамках реализации региональной программы модернизации первичного звена здравоохранения  - фельдшерско-акушерского пункта с. **, расположенного по адресу: Ипатовский муниципальный округ, **.
Согласно п. 1.1, 2.1 Контракта Подрядчик обязуется выполнить работы по капитальному ремонту здания фельдшерско-акушерского пункта с. **, а Заказчик обязуется принять и оплатить выполненные работы, в порядке и на условиях, определенных Контрактом, в соответствии со сметной документацией, графиком выполнения работ, являющимися неотъемлемой частью Контракта, в сроки, установленные в Контракте. Цена Контракта составляет 2 256 000 руб.
В соответствии с п. 1.2 Контракта работы по контракту выполняются в соответствии со сметой контракта (Приложение № 1 к контракту) и графиком выполнения работ (Приложение № 2 к контракту). В силу Приложения № 2 к Контракту, а также п. 3.1.2 Контракта, срок окончания работ - 20.12.2023.
Дополнительные соглашения к вышеуказанному Контракту о продлении сроков выполнения работ по капитальному ремонту не заключались.
Заказчиком в ходе анализа деятельности подрядчика установлено, что по состоянию на 21.12.2023 капитальный ремонт объекта здравоохранения не завершен, сумма неисполненных обязательств по Контракту составляет 2 256 000 руб. Подрядчику предъявлена претензия о начислении штрафов и пени за неисполнение обязательств в срок, предусмотренный Контрактом.
Неисполнение ООО «**» в установленный Контрактом срок обязательств финансируемых из средств, выделенных в рамках национального проекта «Здравоохранение» государственной программы «Развитие здравоохранения» региональной программы «Модернизация первичного звена здравоохранения», влечет за собой существенное нарушение прав всех жителей с. Мелиорация, которые не имеют возможности получать качественную первичную медицинскую помощь в полном объеме, что создаёт угрозу для их жизни и здоровья, а также влечет неосвоение средств бюджета, влечет риски невыполнения показателей национального проекта «Здравоохранение», возврата средств из бюджета ГБУЗ СК «**» и субъекта Российской Федерации в федеральный бюджет в случае нарушения обязательств по достижению значений результатов использования субсидии, предусмотренных соглашением, а также влечет применение мер финансовой ответственности в отношении Заказчика.

Изложенное свидетельствует о причинении существенного вреда охраняемым интересам общества и государства.
Таким образом, ООО «**» в нарушение ст. 309, ч. 1 ст. 314 ГК РФ, ч. 2 ст. 94 Закона № 44-ФЗ, п. 1.1, 1.2, 2.1, Контракта капитальный ремонт фельдшерско-акушерского пункта с. Красная Поляна в установленный Контрактом срок не выполнены.
В судебном заседании директор Общества с ограниченной ответственностью «**» Резвякова В.И. не явился, однако надлежаще извещенный о времени и месте судебного разбирательства путем смс-извещения по телефону, указанному  в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, согласно отчету об отправке смс  от 18.04.2024 г. сообщение ему было доставлено, просил рассмотреть дело в его отсутствии, в соответствии с п. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, является основанием для рассмотрения материала об административном правонарушении по существу в отсутствие указанного лица.

Старший помощник прокурора Ипатовского района Гриднева О.А. полагал необходимым привлечь директор Общества с ограниченной ответственностью «**» Резвякова В.И. к административной ответственности, поскольку его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 7.32 КоАП РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами. Наказание назначить в пределах санкции статьи.
Выслушав пояснения явившихся в судебное заседание лиц, исследовав материалы дела, дав оценку в совокупности исследованным доказательствам, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 7 статьи 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях действия (бездействие), повлекшие неисполнение обязательств, предусмотренных контрактом на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, с причинением существенного вреда охраняемым законом интересам общества и государства, если такие действия (бездействие) не влекут уголовной ответственности, влекут наложение административного штрафа на должностных лиц и индивидуальных предпринимателей в размере от 5 до 15 процентов стоимости неисполненных обязательств, предусмотренных контрактом на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, но не менее тридцати тысяч рублей или дисквалификацию на срок до двух лет; на юридических лиц - от однократного до трехкратного размера стоимости неисполненных обязательств, предусмотренных контрактом на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, но не менее трехсот тысяч рублей.

Статьями 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации определено, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства, односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом или иными правовыми актами.

В силу пункта 1 статьи 702 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору подряда одна сторона (подрядчик) обязуется выполнить по заданию другой стороны (заказчик) определенную работу и сдать ее результат заказчику, а заказчик обязуется принять результат работы и оплатить его.

Согласно пункту 1 статьи 708 Гражданского кодекса Российской Федерации в договоре подряда указываются начальный и конечный сроки выполнения работы. Если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не предусмотрено договором, подрядчик несет ответственность за нарушение как начального и конечного, так и промежуточных сроков выполнения работы.

Подрядные строительные работы (статья 740), проектные и изыскательские работы (статья 758), предназначенные для удовлетворения государственных или муниципальных нужд, осуществляются
на основе государственного или муниципального контракта на выполнение подрядных работ для государственных или муниципальных нужд (пункт 1 статьи 763 ГК РФ).
По государственному или муниципальному контракту на выполнение подрядных работ для государственных и муниципальных нужд подрядчик обязуется выполнить строительные, проектные и другие связанные со строительством и ремонтом объектов производственного и непроизводственного характера работы и передать их государственному или муниципальному заказчику, а государственный или муниципальный заказчик обязуется принять выполненные работы и оплатить их или обеспечить их оплату (пункт 2 статьи 763 ГК РФ).
В силу пункта 1 статьи 740 ГК РФ по договору строительного подряда подрядчик обязуется в установленный договором срок построить по заданию заказчика определенный объект либо выполнить иные строительные работы, а заказчик обязуется создать подрядчику необходимые условия для выполнения работ, принять их результат и уплатить обусловленную цену.

Условие о сроках выполнения работ является существенным условием государственного или муниципального контракта (статьи 432, 766 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно ч. 2 ст. 34, ч.1 ст. 95 Закона №44-ФЗ при заключении  и исполнении контракта изменение его  условий не допускается , за исключением случаев,  предусмотренных статьями 34, 95 названного Федерального Закона.

В соответствии с ч. 13 ст. 34 Закона  №44-ФЗ в контракт включается  обязательное условие о порядке и сроках оплаты товара, работы или услуги, о порядке т сроках  осуществления заказчиком приемки поставленного товара, выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги в части соответствия их количества, комплектности, объема требованиям, установленным контрактом, а также о порядке и сроках оформления результатов такой приемки.

 Лица, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (часть 1 статьи 107 Федерального закона N 44-ФЗ).

Согласно ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Из материалов дела об административном правонарушении усматривается, что 14.06.2023 между ГБУЗ СК «**» и ООО «**»  заключен контракт №168 на капитальный ремонт в рамках реализации региональной программы модернизации первичного звена здравоохранения  - фельдшерско-акушерского пункта с. **, расположенного по адресу: Ипатовский муниципальный округ, с. **.

Согласно п. 1.1, 2.1 Контракта Подрядчик обязуется выполнить работы по капитальному ремонту здания фельдшерско-акушерского пункта с**, а Заказчик обязуется принять и оплатить выполненные работы, в порядке и на условиях, определенных Контрактом, в соответствии со сметной документацией, графиком выполнения работ, являющимися неотъемлемой частью Контракта, в сроки, установленные в Контракте. Цена Контракта составляет 2 256 000 руб.
В соответствии с п. 1.2 Контракта работы по контракту выполняются в соответствии со сметой контракта (Приложение № 1 к контракту) и графиком выполнения работ (Приложение № 2 к контракту). В силу Приложения № 2 к Контракту, а также п. 3.1.2 Контракта, срок окончания работ - 20.12.2023.
Дополнительные соглашения к вышеуказанному Контракту о продлении сроков выполнения работ по капитальному ремонту не заключались.
Заказчиком в ходе анализа деятельности подрядчика установлено, что по состоянию на 21.12.2023 капитальный ремонт объекта здравоохранения не завершен, сумма неисполненных обязательств по Контракту составляет 2 256 000 руб. Подрядчику предъявлена претензия о начислении штрафов и пени за неисполнение обязательств в срок, предусмотренный Контрактом.
Неисполнение ООО «**» в установленный Контрактом срок обязательств финансируемых из средств, выделенных в рамках национального проекта «Здравоохранение» государственной программы «Развитие здравоохранения» региональной программы «Модернизация первичного звена здравоохранения», влечет за собой существенное нарушение прав всех жителей с. **, которые не имеют возможности получать качественную первичную медицинскую помощь в полном объеме, что создаёт угрозу для их жизни и здоровья, а также влечет неосвоение средств бюджета, влечет риски невыполнения показателей национального проекта «Здравоохранение», возврата средств из бюджета ГБУЗ СК «**» и субъекта Российской Федерации в федеральный бюджет в случае нарушения обязательств по достижению значений результатов использования субсидии, предусмотренных соглашением, а также влечет применение мер финансовой ответственности в отношении Заказчика.

Изложенное свидетельствует о причинении существенного вреда охраняемым интересам общества и государства.
Таким образом, заказчик добросовестно исполнял возложенные на него обязанности, в связи с чем, директор ООО «**» Резвяков В.И. при надлежащей организации работы ответственных лиц имел бы возможность выполнить работы в соответствии с условиями муниципального контракта и требованиями законодательства.
Вина директора ООО «**» Резвякова В.И. доказана следующими материалами дела: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 09.04.2024, в котором указаны дата, время и событие правонарушения; копией контракта №168 от 14 июня 2023, копией претензии №02-14/710 от 22.03.2024, копией выписки из Единого государственного  реестра юридических лиц от 15.04.2024 г.; копией решения №1 Единого Участника ООО «**» от 14 марта 2022 г.
Исследовав вышеуказанные доказательства, суд считает, что они получены без нарушения закона, и допустимы в качестве доказательств при установлении вины правонарушителя.

В соответствии с контрактом №168 от 14 июня 2023, директор ООО «**» Резвяков В.И. взял на себя обязательство в установленный контрактом срок и на условиях, предусмотренных настоящим контрактом выполнить работы по капитальному ремонту здания фельдшерско-акушерского пункта с. **.

Контрактом установлен срок выполнения работ: со дня заключения Контракта, т.е. с 14.06.2023, и до 20.12.2023.

Контрактом определено, что за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий контракта стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Соглашаясь при заключении контракта с установленными в нем условиями, подрядчик обязан был проанализировать характер предполагаемых работ, возможные риски, влекущие для него правовые последствия, а также соразмерность объема работ и сроков, отведенных для их выполнения, надлежащим образом организовывать и обеспечивать своевременное и качественное решение задач и выполнение функций, совершать другие действия, направленные на соблюдение установленного срока выполнения контракта.
Материалы дела не содержат сведений о заключении дополнительных соглашений сторонами контракта об изменении срока исполнения муниципального контракта, просьб, адресованных заказчику о продлении срока выполнения работ, попыток со стороны исполнителя расторгнуть контракт.
Оценив представленные в деле доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, суд считает, что указанные материалы являются основанием для установления наличия события административного правонарушения, виновности в указанном правонарушении лица, привлекаемого к административной ответственности.

Анализируя установленные по делу обстоятельства, документы, исследованные в судебном заседании, суд приходит к выводу, что с целью выполнения условий государственного контракта должностное лицо – директор ООО «**» Резвяков В.И. должен был надлежащим образом совершать действия, направленные на соблюдение установленного срока выполнения работ, чего сделано не было.

Действия должностного лица – директора ООО «С**» Резвякова В.И.  судом квалифицируются по ч. 7 ст. 7.32 Кодекса РФ об АП – бездействие, повлекшие неисполнение обязательств, предусмотренных контрактом на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, с причинением существенного вреда охраняемым законом интересам общества и государства, если такие действия (бездействие) не влекут уголовной ответственности.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ судом установлено признание вины, раскаяние лица.
Обстоятельством, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.

Основания для освобождения должностного лица – директора ООО «**» Резвякова В.И. от административного наказания в порядке ст. 2.9 КоАП РФ отсутствуют.

При назначении наказания за совершенное административное правонарушение, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 7 ст. 7.32, ст. ст. 29.9, 29.10 Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
должностное лицо – директора Общества с ограниченной ответственностью «**» Резвякова В.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 7.32 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 112 800 (сто двенадцать тысяч восемьсот) рублей.
Административный штраф в соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях должен быть уплачен  лицом, привлекаемым  к административной ответственности, не позднее  шестидесяти дней со дня  вступления  постановления  о наложении  административного штрафа в законную силу на счет: получатель – УФК по Ставропольскому краю (Управление  по обеспечению деятельности мировых  судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНК РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, счет получателя платежа: 03100643000000012100, кор./счет банка получателя платежа: 40102810345370000013, ОКТМО 07522000, КБК 00811601073019000140, УИН 0355703700405001572407120.     .

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить  в канцелярию мировых судей.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не уплата  административного штрафа в 60 – дневный срок  влечет  наложение административного штрафа в двухкратном  размере суммы неуплаченного  административного  штрафа, но не менее 1000 рублей, административный  арест на срок до пятнадцати  суток, либо  обязательные работы на срок до  пятидесяти часов.

В соответствии  с ч. ч. 1,2 статьи  31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наличии обстоятельств, вследствие  которых  исполнение постановления  о назначении административного  наказания в виде  административного  штрафа невозможно  в установленные  сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие  постановление, могут  отсрочить исполнение  постановления  на срок до одного месяца. С учетом  материального положения лица,  привлеченного  к административной  ответственности, уплата  административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом,  должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до  трех месяцев.
Копию постановления направить должностному лицу – директору Общества с ограниченной ответственностью «**» Резвякову В.И., прокурору Ипатовского района Ставропольского края, для сведения.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ипатовский районный суд через мирового судью судебного участка № 2 Ипатовского района в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
согласовано
Мировой судья                                                                                                        И.Н. Швачко

10